
 

 

CITTA’ DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 
 

 

 

  
Deliberazione numero: 109 

In data: 27/05/2021 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE EX ART. 1, COMMI 816-847, LEGGE N.160/2019. 

 
L'anno duemilaventuno del giorno ventisette del mese di Maggio, alle ore 15.00, 
nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei seguenti Signori: 
 
 

Componente Carica Presenze  

GAVAZZI Alberto  Sindaco  SI 

BERTARELLI Maria Cristina Consigliere Assessore NO 

MARCHINI Franco Consigliere Assessore SI 

GALBUSERA Giovanna Maria Consigliere Assessore SI 

ZECCA Alberto Consigliere Assessore  SI 

CORNAGGIA Massimo Assessore SI 
 

Totale Presenti: 5 Totale assenti : 1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina. 
 
Il Sindaco, GAVAZZI Alberto, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE EX 

ART. 1, COMMI 816-847, LEGGE N.160/2019. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: “Il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 

360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 

purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

 

DATO ATTO che con l’art. 3, comma 2, del decreto legge 30 aprile 2021, n.56 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2021 di cui all’art.151, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267, è stato prorogato al 31 maggio 2021; 

 

VISTO l’articolo 1, commi 816-847, della Legge n.160/2019, il quale prevede l’istituzione a 

decorrere dal 1° gennaio 2021 di un nuovo canone patrimoniale denominato canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e di concessione per l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate; 

 

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore del nuovo canone sono sostituite le seguenti entrate: 

• il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 

cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, 

n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

• limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui rifiuti 

di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge n.147/2013. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano 

visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli 

adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n.205 del 5 novembre 2020 e la conseguente 

determinazione del responsabile del servizio economico-finanziario n.912 del 9 dicembre 2020 con 

la quale è stato prorogato per il biennio 2021/2022 il contratto in essere con la società SAN 

MARCO spa – concessionaria della gestione e riscossione dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti 

sulle pubbliche affissioni – affinchè quest’ultima assumesse la funzione di concessionario per la 

gestione del nuovo canone patrimoniale; 

 



VISTE le deliberazioni del consiglio comunale n.11 e 12 del 29 marzo 2021, con le quale sono stati 

istituiti e approvati i rispettivi regolamenti per: 

1) il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto all’art. 

1, comma 816 della legge n.160/2019; 

2) il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, previsto dall’art. 

1, comma 837, della legge n.160/2019; 

 

PRESO ATTO che la determinazione delle tariffe è stata demandata alla giunta comunale con 

l’obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel 

nuovo canone e di mantenere le nuove tariffe omogenee rispetto a quelle vigenti nell’anno 2020; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il nuovo canone 

patrimoniale è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai 

canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di 

variare il gettito attraverso le tariffe; 
 

VERIFICATO che la popolazione residente al 31 dicembre 2019 era pari a 12.443 residenti per cui 

le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

 

Tariffa Standard Annuale  €                     40,00 

Tariffa Standard Giornaliera  €                       0,70 

Tariffa Standard Utenze  €                       1,50  
 

VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione 

ed esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della 

conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e alle 

esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio affissioni; 

 

VALUTATO di determinare le singole tariffe del nuovo canone in modo tale da lasciare 

sostanzialmente inalterato il gettito derivante, in riferimento alle tipologie di occupazione ed 

esposizione pubblicitaria, alle finalità e alla zona del territorio comunale, rispetto alle attuali tariffe 

e ai canoni sostituiti o ricompresi; 

 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle seguenti tariffe 

riportate nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

VISTA la propria deliberazione n.94 del 29 aprile 2021 con la quale è stato prorogato, per 

l’esercizio 2021, la scadenza di versamento del “Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria” di cui all’articolo 38 del relativo Regolamento e del 

“Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”, di cui 

all’articolo 11 del relativo Regolamento, al 30 giugno 2021. 

 

VISTO l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere dall'anno di 

imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 

soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 

dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 

efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 

pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 



tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 

perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.” 

 

VISTA la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo 

la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.214 è relativa alle entrate di natura 

tributaria e non a quelle di natura patrimoniale, per le quali i comuni non devono procedere alla 

trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito 

internet www.finanze.gov.it.; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso dal responsabile 

dell’area economico/finanziaria, ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto esposto in premessa: 

 

1) Di approvare le tariffe del nuovo canone patrimoniale denominato canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e di concessione per l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate, istituito ai sensi della legge n.160/2019 come riportate negli 

allegati A1) e A2) che formano parte integrante sostanziale della presente deliberazione.   

 

2) Di dare atto che dette tariffe entrano in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2021 e potranno essere 

modificate con successivo atto deliberativo della giunta comunale. 

 

3) Di trasmettere il presente atto al concessionario della riscossione incaricato – società San Marco 

spa – per gli adempimenti contrattualmente previsti. 

 

 

INDI 

 

Al fine di consentire al concessionario approntare gli adempimenti necessari per la riscossione, 

con votazione unanime favorevole, resa ed accertata nei modi di legge: 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000. 
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Servizio Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/05/2021

Ufficio Proponente (Servizio Finanze)

Data

Parere Favorevole

Antonio Camarri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/05/2021

Servizio Finanze

Data

Parere Favorevole

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:
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IL SINDACO IL SEGRETARIO 

GAVAZZI Alberto 
 

Cerri Rina 
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Tariffa Standard Annuale  €                     40,00 
Tariffa Standard Giornaliera  €                       0,70 
Tariffa Standard Utenza  €                       1,50 

Fattispecie Esposizioni Coefficiente Tariffa (al mq)

fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca 0,350  €                14,00 
da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco 0,500  €                20,00 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0,750  €                30,00 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 1,000  €                40,00 
fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,700  €                28,00 
da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,000  €                40,00 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,250  €                50,00 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1,500  €                60,00 
Automezzo Portata Utile Inferiore 30 qt 1,750  €                70,00 
Automezzo Portata Utile Superiore 30 qt 2,500  €              100,00 

Pubblicità effettuata mediante volantinaggio - La tariffa 
viene applicata al giorno per persona Coefficiente  Tariffa 

0,100  €                   4,00 

Pubblicità effettuata mediante pubblicità sonora - La 
tariffa viene applicata al giorno per persona per veicolo Coefficiente  Tariffa 

0,300  €                12,00 

Coefficiente Pubbliche Affissioni per i primi 10 giorni Coefficiente Tariffa

Affissioni manifesto fino a  1 mq. 1,629  €                   1,14 
Affissioni manifesti oltre  1 mq. 2,114  €                   1,48 

URGENZA €. 40,00 art. 37 comma 8 del regolamento

Canone diffusione messaggi pubblicitari
(in vigore dal 1° gennaio 2021)

COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio



Tariffa Standard Annuale  €                        40,00 
Tariffa Standard Giornaliera  €                          0,70 
Tariffa Standard Utenze  €                          1,50 

Tipologia Occupazione-PERMANENTI Tariffa Z1
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z1

Tariffa Z2 rid.ne 
20%

Coefficiente Rapporto 
Tariffa Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                        22,20 0,555  €                      17,76 0,444 
Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti e sottostanti al suolo 
pubblico ( riduzione 1/4 )  €                          5,55 0,139  €                        4,44 0,111 

Occupazione con tende fisse o retraibili  €                          5,55 0,139  €                        4,44 0,111 
occupazioni con passi carrabili  ESENTI 
Passi Carrabili distributori carburanti  ESENTI 
Passi Carrabili costruiti dal comune  ESENTI 
Divieto di sosta indiscriminata imposto dal comune a richiesta dei 
proprietari di accessi carrabili  ESENTI 

Autovetture adibite a trasporto pubblico  €                        22,20 0,555  €                      17,76 0,444 

DISTRIBUTORI Tariffa Unica
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

Distributori automatici tabacchi  €                        22,20 0,555 
Distributori di carburanti  €                        44,40 1,110 

Tipologia Occupazione-GIORNALIERE Tariffa Z1
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z1

Tariffa Z2 rid.ne 
20%

Coefficiente Rapporto 
Tariffa Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                          1,80 2,571  €                        1,44 2,057 

Occupazione Ordinaria di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo 
comunale riduzione 1/4  €                          0,45 0,643  €                        0,36 0,514 

Occupazione con tende e simili. Tassazione della sola parte sporgente 
da banchi od aree per le quali già è
stata corrisposta il canone.

 €                          0,45 0,643  €                        0,36 0,514 

Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con esclusione di 
quelle realizzate con installazione di
giochi e divertimenti dello spettacolo

 €                          1,80 2,571  €                        1,44 2,057 

occupazione effettuata da venditori ambulanti, pubblici esercizi,e 
produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto  €                          0,90 1,286  €                        0,72 1,029 

Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante  €                          0,36 0,514  €                        0,29 0,411 

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò 
destinate taxi  €                          1,80 2,571  €                        1,44 2,057 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia  €                          1,25 1,786  €                        1,00 1,429 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 
culturali  €                          0,36 0,514  €                        0,29 0,411 

Coefficiente di Durata (cumulabili)

 
Coefficiente di 

Riduzione
fino a 14 giorni 1
da 15 a 30 giorni 0,5
superiore a 30 giorni 0,5

  

Mercato Cittadino ANNUO Ricorrente Tariffa
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

 €                          0,90 1,286 

COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

Canone occupazione suolo pubblico
(in vigore dal 1° gennaio 2021)



Mercato Cittadino Spunta

Tariffa fissa 
giornaliera 

comprensiva di 
maggiorazioni e 

riduzioni
 €                        12,00 


